As a brief coda to this section, it should be emphasized that the noun *immutatio* and the adjective *demortuus* are keywords in Telesio's lexicon not only

²⁸ Telesio (1570, f. 5v); Telesio (2009: 19): «Etenim incorporeae (ut dictum est) cum sint, per se subsistere aut esse omnino minime possunt, id vero vel inde intelligere licet, quod in iis quae natura fiunt, quorum nos substantiam ingeniumque inquirimus, neque actio ulla neque ulla spectatur operatio quae ab incorporea nullique corpori affixa substantia edatur. Natura igitur quae remanet una esse videtur universa, omnis ipsa actionis omnisque expers operationis, at quae agentes operantesque suscipiat servetque».

²⁹ Telesio (1570, f. 4r); Telesio (2009: 14-16): «Et nec Terra nec Coelum etiam ipsum ipseque Sol, aut ens aliud omnino ullum vel summe simile summeque simplex atque unum conspectum vere simplex vereque unum esse, sed e duplici natura composita omnia e remanente nimirum altera et ex altera pereunte; quoniam enim nec Sol nec agens omnino aliud ullum e non ente constituere quid videtur, at ex alio ente omnia; et quae corrumpuntur nequaquam in non ens corrumpi videntur ulla, sed in aliud ens omnia, ut nec generatio nec corruptio entis cuiusvis vera entis totius generatio vel corruptio sed eius immutatio videri possit; quod generatur nimirum ens non universum nihil praeeexistens generari enascique, sed praeeexistens novam speciem assumere, et quod corrumpitur non universum perire, sed eius species modo atque ingenium, moles vero corpusque remanere; nequaquam vere simplicia (ut dictum est) et e natura unica constituta videri possunt entia, sed ex altera quae generetur et corrumpatur, et quae ingenium indat speciemque entibus et ex altera remanente usqueaque et quae molem praestat corpusque».

for the role they play in the *De natura rerum*, but also because they were later borrowed by, respectively, Campanella and Bacon. In the first half of the seventeenth century, they will be the most flamboyant Telesians in Europe. For Campanella, *immutatio* is the link that connects nature's universal sentience to his metaphysical theological doctrine of the primalities of being (power, knowledge and desire). For Bacon the *demortua natura* becomes one of the cornerstones of his general metaphysics of life and death.³⁰

5. Conclusion

Given its central role, I would like to end this article with a few terminological considerations about the word *natura* in Telesio's work. I have suggested that nature is the true self in the created universe and, following Telesio's cue, in the preceding pages I have been using the word *natura* in various ways. I should say that Telesio's texts allowed me to do so, for, as noted, he employs the word in many different senses that in the end converge towards a general definition of nature as a vital and sentient self.